

1. Opis procesu przygotowania LSR

[Opis planu całego procesu przygotowania LSR, w tym wykorzystanie zróżnicowanych środków komunikacji, w tym elektronicznej]

Nowa LSR zostanie opracowana przy udziale lokalnej społeczności. Zaplanowano przeprowadzenie konsultacji społecznych obejmujących zorganizowanie jednego spotkania, na obszarze każdej z gmin planowanej do objęcia LSR. Spotkania te będą poświęcone w szczególności analizie potrzeb rozwojowych i potencjału danego obszaru, a także celów strategii, w tym wymiernych celów końcowych dotyczących rezultatów oraz planowanych działań, o których mowa w art. 32 ust. 1 lit. c i d rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej (Dz. Urz. UE L 231 z 30.06.2021, str. 159). Planowane terminy przeprowadzenia tych spotkań uwzględniono w harmonogramie w pkt. 3.

Planowana LSR będzie współfinansowana w szczególności ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 - 2020.

Proces tworzenia LSR będzie ukierunkowany na zagadnienia dotyczące głównych cech podejścia LEADER, w szczególności na: innowacyjność, cyfryzację, środowisko i klimat, zmiany demograficzne, partnerstwo w realizacji LSR.

I Etap definiowania potrzeb i problemów oraz wyzwań stojących przed lokalną społecznością - poza dokonaniem analizy danych statystyki publicznej oparty zostanie o szerokie konsultacje społeczne wykorzystując różnorodne metody, celem zapewnienia jak najszerszego udziału społeczności lokalnej, jak na przykład: Spotkania konsultacyjne w każdej z gmin (w formie warsztatowej) – praca nad analizą mocnych i słabych stron obszaru, szans i zagrożeń. Spotkania odbędą się w maju i czerwcu 2022, a zaproszeni zostaną sołtysi, przedstawiciele samorządów, organizacje pozarządowych i mieszkańców - spotkania będą miły charakter otwarty. Warsztatowa forma spotkań pozwoli na opracowanie diagnozy i analizy SWOT.

II ETAP: Określenie celów i wskaźników

III ETAP: Opracowanie zasad wyboru operacji i ustalania kryteriów wyboru

IV ETAP: Opracowanie zasad monitorowania i ewaluacji

Dane z konsultacji społecznych posłużą do przygotowania strategii. Wnioski i propozycje składane podczas włączania społeczności lokalnej w proces tworzenia strategii przyczynią się do wypracowania ustaleń zawartych w poszczególnych rozdziałach LSR. Szczegółowa analiza przebiegu spotkań, wyników badań oraz wniosków z konsultacji dokonywana będzie przez członków zespołu roboczego ds. opracowania LSR.

Szerokie grono osób zaangażowanych w tworzenie strategii doloży wszelkich starań, by powstał dokument planujący rozwój obszaru adekwatny i odpowiadający potrzebom, przy wykorzystaniu szans rozwojowych i angażowania szerokich kręgów społeczności lokalnej.

Podczas spotkań/konsultacji społecznych, wykorzystane zostaną różnorodne metody oraz techniki aktywizacji i pracy warsztatowej. Dzięki zastosowaniu metody partycypacyjnej przy wsparciu zespołu roboczego, zagwarantowany będzie szeroki udział społeczeństwa w podejmowaniu decyzji strategicznych dla obszaru, jak również możliwość wpływania przez mieszkańców na planowane i realizowane działania.

Zapisy LSR na poszczególnych etapach jej tworzenia będą każdorazowo szeroko konsultowane, w szczególności przez wykorzystanie elektronicznych form komunikacji (np. portale społecznościowe, strony www., e-mail).

Dane z konsultacji społecznych przeprowadzonych na obszarze objętym LSR, które wykorzystane będą do opracowania LSR, będą każdorazowo zaprezentowane przy charakterystyce danego etapu.

Zgodnie z zapisami Statutu, opracowanie i uchwalenie projektu LSR i innych dokumentów niezbędnych do realizacji LSR należy do kompetencji Zarządu Stowarzyszenia. Za organizację całości procesu przygotowania LSR, w tym w szczególności identyfikację celów i przedsięwzięć, opracowanie harmonogramu działań, konsultacje ze społecznością lokalną, formułowanie ostatecznej treści poszczególnych rozdziałów LSR, przygotowanie projektów procedur i kryteriów oceny odpowiadać będzie Zarząd LGD.

2. Adres strony internetowej, na potrzeby przygotowania LSR

www.kraina3rzek.pl

3. Harmonogram

Lp.	3.1 Nazwa gminy	3.2 Miejscowość***	3.3 Planowany termin spotkania	3.4 Spotkanie odbędzie się z wykorzystaniem środków komunikacji elektronicznej [TAK / NIE]
1.	Oborniki	Oborniki	30.05.2022	NIE
2.	Murowana Goślina	Murowana Goślina	31.05.2022	NIE
3.	Ryczywół	Ryczywół	03.06.2022	NIE
4.	Suchy las	Suchy Las	02.06.2022	NIE

*** jeżeli na etapie ubiegania się o przyznanie pomocy możliwe jest jej określenie

BOZNAW

01-07-2022

miejscowość i data (dzień-miesiąc-rok)

PREZES ZARZĄDU

Majgorzata Najdek

podpis osoby / osób reprezentujących Wnioskodawcę / pełnomocnika

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania
Kraina Trzech Rzek
ul. Marsz. J. Piłsudskiego 76, 64-600 Oborniki
KRS 0000311997, NIP: 6060065696
REGON: 301012220, tel. 883 777 918
e-mail: biuro@kraina3rzek.pl, www.kraina3rzek.pl